

ESTADO DO MARANHÃO

## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

### PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº004/2023

de Cidadão Outorga Título Montesaltense ao Senhor Radialista Arimatéia Júnior.

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadão Montesaltense ao Senhor Radialista Arimatéia Júnior.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação, revogando as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTES ALTOS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 6 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

Vereador Reginaldo Lima Alves

Presidente da Câmara Municipal

Deusirene Ribeiro Lira

Vereadora

Vereador



## ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

#### **JUSTIFICATIVA**

O Senhor Arimatéia Júnior é natural da cidade de Pedreiras e filho de Beatriz Alves Vieira, co-fundadora da entidade CRESMA, lavadeira, quebradeira de coco babaçu e professora. Desde muito jovem, o Senhor Arimatéia Júnior, já se encantava pelo serviço de som e áudio, assim como o serviço de locução, estando sempre em busca de fazer comerciais das lojas da cidade, onde trabalhou em carro de som por toda região local.

O Senhor Arimatéia Júnior fez participações em rádios comunitárias e na rádio Cultura de Pedreiras AM. Em 1986, o então radialista, empresário e sócio da pioneira Rádio Imperatriz AM, Moacir Spósito Ribeiro, ouvir falar do apresentador e sua voz eloquente, fez um convite para o teste na emissora com alto índice de audiência matutino comandado pelo próprio, o que não inibiu ou desestruturou aquele apresentador, que a partir de então assumiu o comando das manhãs junto com Moacir Spósito no tão famoso CAFÉ DA MANHÃ. Foi o início promissor do radialista, editor, repórter, comunicador e apresentador que é hoje.

Vale ressaltar que o Senhor Arimatéia Júnior trabalhou na Rádio Carajás, Sbt e Mirante, mas foi no Sistema Nativa de Comunicação, com o empresário Raimundo Cabeludo, que encontrou a parceria que deu certo. Hoje homenageado não só por Imperatriz, mas em toda Região Tocantina, inclusive parte dos estados do Tocantins e Pará, como o melhor radialista e índice de audiência. Sendo já intitulado cidadão Imperatrizense, João Lisboense, Larroquense e Edison Lobense.

Assim sendo, o Senhor Arimatéia Júnior de forma extraordinária tem servido ao Município de Montes Altos, trazendo todas as manhãs notícias/informações com grande credibilidade, há mais de 30 anos consecutivos.

O Título de Cidadão Montesaltense é concedido àqueles que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao nosso Município.

Portanto, diante de tantas contribuições, acreditamos na aprovação deste Projeto de Decreto para que o Título seja concedido ao Senhor Radialista Arimatéia Júnior.

Atenciosamente,



SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTES ALTOS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 6 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023.



# ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

Norda Dima Clues
Vereador Reginaldo Lima Alves

Vereador Reginaldo Lima Alves Presidente da Câmara Municipal

Deusirene Ribeiro Lira

Vereadora

Nilton Paixão Gomes

Vereador